

**اخبار دیپلماسی**

**قاسمی ضمن رد ادعای فاینشال تایمز: همه آگاهند که بر نامه دفاع موشکی ایران به هیچ وجه قابل مذاکره نیست**

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران بار د ادعای فاینشال تایمز مبنی بر پذیرش حضور در «گفتوگوی فشرده و جدی» درباره برنامه موشکی و مسائل منطقه‌ای از سوی ایران، تصریح کرد که برنامه موشکی مابه‌هیچ‌وجه قابل مذاکره نیست.

قاسمی گفت: سیاست و موضع جمهوری اسلامی ایران درخصوص برنامه دفاعی موشکی کشور کاملاً مشخص و روشن است و دیگر کشورها نیز به خوبی از این موضع جمهوری اسلامی ایران آگاهی دارند. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: موضع جمهوری اسلامی ایران بدون توجه به جوسازان‌ها، تهدیدات، مواضع و دیدگاه‌های ایالات متحده آمریکا و دیگران، هیچ تغییری نکرده و همچنان که بارها اعلام شده است برنامه موشکی ایران کاملاً جنبه دفاعی و بازدارنده‌ی داشته و علیه هیچ کشوری نیست و طرح ادعاهای واهی و بی‌پایه و اساس، تعبیری در این موضع اصولی و اساسی کشور ایجاد نخواهد کرد.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران به هیچ کشوری اجازه دخالت در امور داخلی و سیاست‌های دفاعی به‌ویژه برنامه موشکی خود را نخواهد داد. قاسمی همچنین سیاست ایران در منطقه را سیاستی سازنده، ثبات‌ساز و در جهت تقویت هر چه بیشتر صلح و امنیت منطقه و جهان خواند. وی در پایان افزود: بدخواهان و افراط‌گرایان اگر نمی‌توانند کمکی به ثبات و امنیت در منطقه کنند، اجاز ندادن نقش ایران را که برای مبارزه با تروریسم، ناامنی و بی ثباتی هزینه‌های بی شماری را پرداخت کرده‌است، نادیده گرفته و موجب تشدید هر چه مومج و ناامنی و توسعه تروریسم در منطقه شوند.

نشریه «فاینشال تایمز» روز سه‌شنبه در گزارشی با موضوع ضرب‌الاجل «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکایی‌ها برای تغییر مفاد توافق هسته‌ای با ایران، نوشت که این هشدار اروپایی‌ها را به تشدید فشار به ایران وا داشته است. این نشریه نوشته است: «گفتوگرهای اروپایی در تلاش برای پاسخ به تهدید رئیس‌جمهوری دونالد ترامپ برای بر هم زدن توافق مهم هسته‌ای با ایران، فشارها به برنامه موشک‌های بالستیک ایران و درگیری‌های منطقه‌ای را افزایش داده‌اند.» به ادعای فاینشال تایمز، وزارت خارج آلمان اعلام کرده است که وزرای خارجه این کشور، فرانسه و انگلستان همراه با «دفتر کار موریس» مسئول سیاست خارجی با ایران توافق کرده‌اند که «گفتوگوی فشرده و جدی» درباره برنامه موشکی و مسائل منطقه‌ای داشته‌باشند.

**معرفی معاونان جدید ظرف بر اساس ساختار جدید وزارت خارجه**

وزیر امور خارجه بعد از ظهر دوشنبه طی مراسمی معاونان جدید خود را براساس ساختار جدید معرفی کرد. به‌گزارش ایسنا، بهرام قاسمی با اعلام این خبر اظهار کرد: براساس اعلام‌وزیر امور خارجه، آقایان مرتضی سمردی به‌عنوان قائم‌مقام، سیدعباس عراقچی معاون سیاسی، غلامرضا نصاری معاون اقتصادی، غلامحسین دهقانی معاون حقوقی و بین‌المللی، حسین پنهانی آخر معاون ایرانیان و امور مجلس، بهرام قاسمی سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای، سیدمحمد کاظم سجادیور رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی، محمدتقی صابری به‌عنوان معاون اداری و مالی، حسین جابری نصاری دستیار ارشد وزیر در امور ویژه سیاسی و حسن قشقلوی به‌عنوان مشاور وزیر منصوب و از اول بهمن ماه در مسئولیت‌های جدیدانجام‌وظیفه خواهند کرد.

**تأکید یک کمیسیون اتحادیه اروپا بر رسیدگی به موضوعات مربوط به ایران در خارج از برجام**

یک کمیسیون اتحادیه اروپا گفت: مابینا به رئیس‌جمهوری آمریکا درباره توافق هسته‌ای با ایران راه به وقت بررسی و پیامدهای آن را ارزیابی می‌کنیم. به گزارش خبرگزاری فرانسه، جان هان، کمیسیونر حسن همجواری و توسعه اتحادیه اروپا با بیان این که این اتحادیه بینا به توافق ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا درخصوص توافق هسته‌ای و ادامه تعلیق تحریم‌های ایران را به وقت بررسی می‌کند، گفت: اتحادیه اروپا به همراه انگلیس، فرانسه و آلمان در حال رایزنی دربارۀ پاسخ به این بیانه هستند و پیامدهای آن را بررسی می‌کنند. دونالد ترامپ روز جمعه همزمان با ادامه تعلیق تحریم‌های ایران به کشورهای اروپایی طرف برجام هشدار داد که اگر این توافق را در این فرصت ۲۰ روزۀ اصلاح نکنند، واشنگتن از توافق خارج خواهد شد. وی همچنین گفت که این آخرین فرصت برای اصلاح برجام است و از قایم‌نگاران آمریکا و متحدان اروپایی خواست تا به توافقی برای محدود کردن برنامه موشکی بالستیک ایران و مسائل دیگر برسند. اتحادیه اروپا بارها تأکید کرده است که توافق هسته‌ای موضوعی جداگانه است اما مقامات اروپایی مایلند بگویند که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران را در نشست هفته گذشته‌شان در بروکسل تحت فشار قرار داده‌اند. این کمیسیونر اروپایی تصریح کرد: این مسائل شامل تنش‌ها در خاورمیانه، برنامه موشکی بالستیک ایران و اعتراض‌های اخیر در ایران است. اگر بخوایم شفاف صحبت کنیم، باید بگوییم که تمام این مسائل باید رسیدگی شود اما باید خارج از چارچوب توافق هسته‌ای باشد و همچنین گفت: اگر برجام وجود نداشته باشد، رسیدگی به هیچ‌یک از این مسائل ساده نخواهد بود. این در حالی است که مقامات ایران بارها هر گونه تغییر در برنامه جامع اقدام مشترک را غیرمحمتمل دانسته‌اند.

**در دوران پسا داعش جدال کشورها برای حفظ قدرت ژئوپولتیکی در خاورمیانه به اوج رسیده است**

**جدال ترکیه و آمریکا در مرز سوریه**

**آنکارا برای پاسخ دادن به برنامه‌های جدید امنیتی واشینگتن در مرز سوریه تقلا می‌کند**



عکس Gettyimages

می‌بینند. با در نظر گرفتن تاریخچه ائتلاف نظامی آمریکا در سوریه، باید به بیانه آمریکا در مورد ارتش جدید درها، با شک و تردید نگاه کرد. در سپتامبر ۲۰۱۵، آمریکا چندین سال را صرف کرد و بیش از ۵۰۰ میلیون دلار را خرج کرد تا ی.پ.ک را مسلح کند، اما ظاهراً به جای ۴ هزار نفر، که قرار بود مسلح شوند، تنها تعداد کمی از آنها مسلح شدند.

**آمریکایکبارای مر حله بعد خود را آماده می کند**

دلایل واقعی ای که آمریکا در حال ایجاد یک ارتش جدید در شمال سوریه است، این است که خود را برای مرحله بعدی درگیری‌ها آماده کند؛ که در آن نزاع‌ها، آمریکا توسط دو ائتلاف اصلی و نه یک ائتلاف ناجور شورشیان، بر شرایط تسلط داشته باشد. در یک طرف، ائتلاف روسیه، ایران و بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه قرار دارند؛ و در طرف دیگر، ترکیه و ارتش ملی سوریه، یک گروه ترکیبی متشکل از شورشیان سابق ارتش آزاد سوریه و افراد اسلامگرای جدید است. ایالات متحده نفوذ کمی بر روی هر دو ایس ائتلاف‌ها دارد و بنابراین برای حضور خود در خاورمیانه باید گروه جداگانه‌ای را برای خود ایجاد کند.

در صورت پیروزی هر یک از ائتلاف‌های موجود در سوریه، در هر حال آمریکا بازی را باخته است. در صورت پیروزی ترکیه – که البته به این روند‌ها بعید به نظر می‌رسد – نمایندگان شبه‌نظامی جهادی، کنترل مناطق وسیعی را در سوریه به دست خواهند گرفت. در صورت پیروزی ائتلاف روسیه – ایران – اسد، منجر به قدرتمند شدن دشمنان آمریکا در خاورمیانه خواهد شد که شرایط برای ترکیه، برای بالانس کردن قدرت ایران در آینده توسط تهدید کردن اسد نیز، دشوار می‌شود. آمریکا با تشکیل نیروی جدید کردی در شمال سوریه تلاش می‌کند تا نهاد دیگری را شکل دهد که برای باقی ماندن، قویا به آمریکا وابسته باشد و بنابراین در جهت منافع آمریکا حرکت کند تا بالانس و تعادلی را میان دو بلوک رقیب ایجاد کند. آمریکا مایل نیست که منابع کافی برای شکست دو ائتلاف را ارسال کند؛ بنابراین نتیجه موفقیت آمیز برای آمریکا این است که مانع پیروزی و غلبه هر یک از این دو ائتلاف بر دیگری و تسلط بر منطقه شود.

این نخستین‌باری است که ترکیه از نیروی هوایی خود علیه کردها درعفرین استفاده می‌کند. (این کشور پیشتر از نیروی هوایی برای هدف قرار دادن ی.پ.ک در جنوب شرقی سوریه و عراق استفاده کرده است.)

استفاده ترکیه از نیروی هوایی خود ممکن است برای تسهیل پیشروی نیروی زمینی‌اش باشد. گرچه دشوار است که تعداد دقیق نیروهای ترکیه را تخمین زد، اما گزارش‌هایی که طی ماه گذشته منتشر شده، نشان می‌دهد که احتمالاً بین ۱۵ تا ۲۰ هزار نیروی ترکیه در مرز سوریه حضور داشته است. ترکیه ادعا می‌کند که بیش از ۱۵ تا ۲۰ هزار عضو – در جنوبعفرین دارد. در شرقعفرین، ترکیه از زمان عملیات سپهر فرات در سال ۲۰۱۶، بخشی از نیروهای خود را نگه داشته است. بر اساس برآوردهای روزنامه صبح، یکی از روزنامه‌های دولتی ترکیه که معمولاً منبع قابل اعتمادی برای اطلاعات نیست، حدود ۸ تا ۱۰ هزار جنگجو از حزب دموکراتیک یا «پی.د.» وابسته به ی.پ.ک در سوریه، درعفرین حضور دارند.

**آنچه آمریکا می خواهد**

آمریکا مایل نیست که هیچ‌یک از دو ائتلاف روسیه – ایران – اسد یا ارتش ملی سوریه که مورد حمایت ترکیه است، کنترل بخش زیادی از سوریه را در دست داشته باشند. ترکیه یکی از متحدان آمریکا در زمان جنگ سرد بود که به لحاظ نظامی نیز وابسته به آمریکا بود و زمانی هم ایالات متحده برای مقابله با اتحاد جماهیر شوروی به ترکیه وابسته بود، اما ترکیه برای امنیت خود، کمتر به

**ترکیه مرز را تقویت می کند**

اعلامیه‌ها باید در بیشتر و زمینه حملات مداوم دولت سوریه با پشتیبانی هوایی روسیه به استان ادلب دیده شود. ترکیه، ایران و روسیه سال گذشته به توافقنامه تشنج‌زدایی و کاهش نزاع‌ها برای ایجاد صلح در ادلب دست یافتند که همه کشورها باید از آن تبعیت کنند، اما اختلاف نظرها بر سر این که آیا ترکیه حق دارد نیروهای وارد ادلب شد، توسط هیأت تحریرالاشام اسکورت شد. تحریرالاشام تنها یک ماه پیش از آن، دشمن ترکیه به عنوان سازمان‌های تروریستی محسوب شوند که دولت سوریه و روسیه حق حمله به آنها را داشته باشند، همچنان پابرجاست. ترکیه به روسیه و ایران هشدار داد تا این مهاجمان را متوقف کنند و همچنین یک ضدحمله را به راه انداخته و در نتیجه آن، چند شهر در هفته گذشته، بین دو طرف میداله شد. موضع ترکیه در ادلب تهدید می‌شود و اکنون باید با فعالانه عمل کند یا خطر پیروز شدن از سوریه را به جان بخرد.

به دنبال اعلامیه آمریکا، ترکیه حدود ۵۰ ماشین جنگی را شامل ماشین‌ها و تانک‌های زرهی به مرز سوریه ارسال کرد؛ جایی که این کشور از نیمه دوم سال ۲۰۱۷ در حال افزایش چشمگیر حضورش بوده است. ترکیه همچنین نشریوع به سلیک به مواضع گرفته درعفرین کرد، این‌بار اما با شدت بیشتری نسبت به گذشته. همچنین گزارش‌هایی منتشر شده – از جمله یک توییت شیرنگاری بی‌بی‌سی، تحلیلگر خاورمیانه و پژوهشگر سیاسی ترکیه – مبنی بر این که نیروی هوایی ترکیه مواضع کردها را درعفرین بمباران کرده است.

**استراتژیست سابق ترامپ: برای پاسخ ندادن به پرسش‌های کنگره درباره روسیه دستور دارم**

در این بررسی‌ها راز درمی‌گیرد. شهادت غیرمحرمانه استراتژیست سیاسی سابق ترامپ می‌تواند بسیار خطرناک باشد؛ زیرا وی جایگاه نخست را در منصب مدیریت ارشد کارزار انتخاباتی سال ۲۰۱۶ بر عهده داشت و در هفت ماه نخست زمامداری دولت ترامپ مشاور سیاسی ارشد رئیس‌جمهور بود. در کتاب «تش و خشم» در کاخ سفید» که به‌تازگی به بازار آمده، از قول بنن عنوان شده نشستی که قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری با حضور پسر بزرگ ترامپ و یک وکیل روس برگزار شد، خیانت‌آمیز بوده است. وکیل روسی که در آن جلسه حضور یافته با کرملین در ارتباط بوده است. مایکل وولف، نویسنده این کتاب که در اثر

اجرای «استند کرد که به رئیس‌جمهوری آمریکا امکان می‌دهد اطلاعات را از علنی شدن پنهان نگه دارد. در همین حال، گزارش حاکی است که کمیته مزبور استیون بنن را به دلیل خودداری از پاسخگویی به پرسش‌های مطرح‌شده احضار کرد. همچنین دو روزنامه نیویورک تایمز و واشنگتن پست گزارش دادند که رابرت مولر، بازپرس ویژه وزارت دادگستری ایالات متحده برای بررسی موضوع مداخله روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکابین را احضار کرده‌است. خبری‌نگاری بی‌بی‌سی، تحلیلگر خاورمیانه و پژوهشگر روسی که در آن جلسه حضور یافته با کرملین در ارتباط بوده است. مایکل وولف، نویسنده این کتاب که در اثر

خبرگزاری فرانسه روز چهارشنبه گزارش داد که استیون بنن، استراتژیست سابق دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا از پاسخگویی به پرسش‌های کمیته‌ای در کنگره که مسئول تحقیق در مورد روابط ستاد انتخاباتی رئیس‌جمهوری با روسیه است، خودداری کرد و گفت که از طرف کاخ سفید دستور دارم به این پرسش‌ها پاسخ ندهم. بر اساس این گزارش، بنن در جلسه کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان آمریکا که پشت درهای بسته برگزار شد، به طور داوطلبانه تحت پوشش قرار خواهد گرفت یا نه؟ حالا آمریکا به‌طور مشخصی به ترکیه چراغ سبز نشان داده است. سخنگوی ائتلاف به رهبری آمریکا همچنین گفته است که تاکنون فقط حدود ۲۳۰ نیروی نظامی برای نیروهای امنیتی آموزش

**اخبار جهان**

**نشست و نکور**

**تعهد آمریکا و متحدانش برای ممانعت از قاچاق دریایی به کره شمالی**

ایسنا | ایالات متحده آمریکا و متحدانش در جریان نشست و نکور با اتخاذ تدابیر سخت‌تر متعدد شدند تا اجازه دورزدن تحریم‌ها را به کره شمالی ندهند و از جمله آنها عملیات امنیت دریایی برای جلوگیری از قاچاق دریایی است. رگس سیلورن، وزیر امور خارجه آمریکا و کریستیا فرلیند، هماتی کانادایی او میزبان مذاکرات و نکور بودند و از قدرت‌های جهانی خواستند تا از تدابیر «ممنوعیت دریایی» حمایت کنند. آمریکا و کانادا در کنار ژاپن، کره جنوبی و سایر قدرت‌ها برای دیدارهای عالی‌رتبه گرد هم آمدند و مجدداً بر خلع سلاح هسته‌ای کامل، قابل تأیید و غیر قابل بازگشت متعهد شدند. در این نشست دو روزه که چین و روسیه در آن حضور نداشتند، تانک‌های جدید برای رهگیری محموله‌های غیرقانونی مواد هسته‌ای یا واردات محصولات تحریم‌شده جزو مهمترین تدابیری بود که روی آن تأکید شد. اما پس از این که نشست برگزار شد، تایلرسون تأکید کرد وی به کار چین و روسیه برای اجرای تحریم‌های تحت حمایت سازمان ملل متحد و مجبور کردن کیم چونگ‌اون، رهبر کره شمالی به مذاکرات درباره خلع سلاح هسته‌ای کشورش ادامه خواهد داد. در ادامه رئیس دستگاه دیپلماسی آمریکا هشدار داد که اگر کره شمالی برای رها کردن تسلیحات هسته‌ای خود که تهدیدی رو به رشد علیه ایالات متحده است، گزینه مذاکره را انتخاب نکند، ممکن است با یک واکنش نظامی روبه‌رو شود.

**مذاکره‌کننده ارشد مخالفان سوریه:**

**آمریکاروسیه را برای کنار گذاشتن اسد متقاعد کند**

ایسنا | مذاکره‌کننده ارشد هیأت مخالفان سوریه تأکید کرد که آمریکا نباید جدیدی را برای اادار کردن دولت دمشق برای سازش به منظور پایان دادن به جنگ داخلی هفت‌ساله سوریه نشان می‌دهد اما باید اقدامات بیشتری انجام دهد تا روسیه را متقاعد کند که رئیس‌جمهوری سوریه را برای مذاکرات تحت فشار بگذارد. نصر الحریری، مذاکره‌کننده ارشد هیأت مخالفان سوریه گفت: «مادامی که اقدام آمریکا برای نگه داشتن ۲۰۰۰ نیرو در داخل سوریه به تحقق یک راه‌حل سیاسی کمک کند از آن استقبال می‌کنم.»

وی افزود: «این حال آمریکا برای تحت فشار گذاشتن دولت بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه به منظور حضور در پای میز مذاکرات باید تحریم و اقدامات تجاری را نیز مد نظر داشته باشد. این اهرم فشار علیه دولت دمشق یک مسأله مهم و حیاتی است. در دور قبلی مذاکرات شاهد بودیم که دولت دمشق برای مذاکره تحت هیچ‌گونه فشاری نبود. دولت اسد در مذاکرات هیچ سودی ندارد و بدون فشار بر روسیه این روند سیاسی هیچ نتیجه‌ای نخواهد داشت.»

نصر الحریری در ادامه گفت: «اگر حضور نیروهای آمریکایی یک عامل موثر در رسیدن به یک راه‌حل سیاسی باشد، موضوع خوبی است؛ تمامی تلاش‌ها باید حول محور این مسأله صورت گیرد.»

الحریری همچنین به اتحادیه اروپا هشدار داد که فکر نکنند دریغ کردن بودجه‌های بازسازی برای سوریه برای تحت فشار گذاشتن روسیه یا سوریه به منظور حضور در پای میز مذاکرات مفید خواهد بود. وی افزود: «اگر سوریه همانند ۳۰ سال قبل باقی بماند، اسد اهمیتی نمی‌دهد. او نمی‌خواهد اوزار گان سوری به کشورشان بازگردند. اسد قراردادها را بازسازی سوریه را نوعی مجازات و تنبیه می‌داند.»

**ترامپ خیرنگار سی‌ان‌ان را از کنفرانس خبری بیرون انداخت**

ایسنا | دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در یک کنفرانس خبری خبرنگار شبکه سی‌ان‌ان که از او درباره مهاجرانی که به عزم او حق ورود به آمریکا را دارند، سؤال کرد، بیرون انداخت. در جریان کنفرانس خبری مشترک دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا با نورسلطان نظربایف، رئیس‌جمهوری قزاقستان، جیم آکوستا، خبرنگار سی‌ان‌ان از ترامپ پرسید: «قای رئیس‌جمهوری آمریکا یا شما گفتید که می‌خواهید مردم بیشتری از نروژ به آمریکا بیایند؟ ترامپ ابتدا در پاسخ به او گفت من می‌خواهم مردم از هر جایی بیایند.»

دستیار مطبوعاتی کاخ سفید بعد از این سوال به جیم می‌گوید: «شکرم می‌کنم جیم وقت خارج شدن است.» آکوستا می‌گوید که می‌خواهد یک سوال دیگر پرسد. وی می‌گوید: «فقط نزارد قفقازی و کشورهای سفید پوست جناب؟ یا افرادی از دیگر بخش‌های جهان و افراد رنگین پوست هم می‌توانند به آمریکا بیایند؟» بعد از آن ترامپ به آکوستا نگاه کرده و انگشتش را به سوی او نشانه گرفته و می‌گوید: «بیرون!» بعد از این اتفاق آکوستا در یک‌سری توییت واکنش نشان داد. آکوستا نوشت: «در حالی که تلاش کردم از ترامپ در اتاق کنفرانس خبری روزولت سؤال کنم، دستیاران مطبوعاتی کاخ سفید توی صورت من فریاد زدند تا سؤال‌های من گم شود. تا به حال چنین چیزی ندیده بودم چنین اتفاقی بیشتر من را یاد رخدهای یک کشوری دیگر به جز آمریکا می‌اندازد.»

**ذره‌بین**

سوریه و امید به سال ۲۰۱۸

Peter Schrank



**قطار اینورس به ادینبورگ در بریتانیا از میان برف‌ها حرکت می‌کند.**

بارش شدید برف زمستانی در انگلیس، باعث قطع برق در برخی از نقاط این کشور شده است.

Peter Jolly/Shutterstock

